
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 128 DEL 29/05/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA TRAMITE SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI FELIZZANO, VIA GIACOMO 
MATTEOTTI 18 -  LIQUIDAZIONE LAVORI SALDO - CUP H54F22000090001 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

       
 
PREMESSO CHE:  
- nell’ambito della crisi COVID-19, l’Unione Europea ha predisposto uno strumento 
innovativo di sostegno finanziario diretto agli Stati Membri e ha istituito il 
dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (PNRR). Tale programma è stato disposto 
per fornire un sostegno finanziario efficace e significativo volto ad accelerare 
l’attuazione di riforme sostenibili e investimenti pubblici correlati negli Stati Membri. 
- La Legge 145/2018, come modificata dalla Legge 178/2020 Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 
2023 all’articolo 1, commi da 134 a 138, Disposizioni per l'anno 2022, per 
l'individuazione degli interventi oggetto di contributo in favore dei Comuni e delle 
Province comma 135, sancisce l’assegnazione di contributi per gli investimenti per 
almeno il 70 %, per ciascun anno, dalle Regioni a Statuto ordinario ai Comuni del 
proprio territorio.  
- Il Regolamento (UE) 2021/241 ha previsto che le autorità regionali e locali siano 
partner importanti nell’attuazione delle riforme e degli investimenti. A tal proposito 
la Regione Piemonte ha attivato una consultazione sul territorio del partenariato che 
ha avuto la partecipazione di circa 2500 soggetti, pubblici e privati, tra cui Province e 
Enti Locali, oltre associazioni, università e consorzi. Tutti i Comuni del Piemonte 
sono stati resi edotti del lavoro di consultazione con specifica comunicazione e libero 
accesso al sito web dedicato.  
 
VISTA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 
n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 
- l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, che apportate 
modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 
- l’investimento di “Piccole opere”, l’articolo 33 rubricato «Disposizioni in 
materia di investimenti strutturali - Piccole Opere», modifica, integra e abroga diversi 
commi della legge n.160 del 2019; 
 
PREMESSO Altresì che:  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la perizia dei lavori di riqualificazione energetica tramite 
sostituzione dei serramenti della caserma dei carabinieri di Felizzano, per l’importo 
complessivo di € 44.523,06 di cui € 44.082,24 per i lavori a base d’asta ed € 440,82 
per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta);  
- Con Determina n. 53 del 01/03/2022 è stata avviata una indagine con le ditte 
operanti nel settore, tramite manifestazione di interesse delle stesse, al fine procedere 
successivamente all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza 
bando art 36 comma 2 lettera b del Dlgs 50/2016 con invito agli operatori selezionati; 
- Con determina a contrarre n° 64 del 20/04/2022 è stata indetta una gara d’appalto 
attraverso il MePA che prevede la scelta del contraente mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO (art. 36 comma 2 lett. b), con il criterio del Minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 - che l’intervento in oggetto 
ha N. CUP H54F22000090001 - che il CIG acquisito sul SIMOG di ANAC è: 
9166027CC1 - Che il Decreto prevede l’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2022;  
- Che con Determinazione nr. 107 del 27/06/2022 sono stati aggiudicati i lavori a 
seguito di offerta economica presentata sul portale MePa (codice identificativo n° 
7751669) sottoscritta da APICELLA GENNARO in qualità di amministratore unico e 
rappresentante legale della ditta SAGGESE S.p.a. con apertura delle buste 
economiche in data 15/06/2022 e affidamento definitivo avvenuto in data 20/06/2022 
– con sede Via D’aragona 15, Nocera inferiore (SA) – C.F. e P.IVA 03650400652 
che si è aggiudicata l’intervento applicando il ribasso del 7% sui lavori a base d’asta, 
corrispondente a un importo di € 40.996,48 (Iva al 10% esclusa) oltre a € 440,82 per 
oneri sulla sicurezza ( iva al 10% esclusa);  
- che con Determinazione nr. 196 del 21/12/2023 è stato approvato il Certificato di 
regolare esecuzione assieme alla documentazione relativa alla contabilità dei lavori; 
- che con Determinazione nr. 12 del 25/01/2024 è stato emesso il certificato di 
pagamento per la quota di € 33.149,84 (Iva esclusa) e quindi € 36.464 (iva inclusa) 
quale acconto parziale dei lavori eseguiti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione, i 
Comuni sono tenuti ad alimentare integralmente il sistema di monitoraggio e 
rendicontazione ReGiS, ivi inclusa la presentazione del rendiconto finale di spesa. In 
caso di mancato rispetto degli obblighi di cui al periodo precedente, le somme già 
corrisposte sono recuperate, con apposito decreto del Ministero dell’Interno, secondo 
le modalità di cui all’articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 
228. I Comuni destinatari dei contributi che abbiano già provveduto alla 
rendicontazione parziale dei progetti attraverso il sistema di monitoraggio e 
rendicontazione ReGiS, sono ugualmente tenuti entro sei mesi dalla data di entrata in 
vigore del Decreto-legge n. 19 del 02/03/2024, a seguito del collaudo ovvero dalla 
regolare esecuzione dell’opera, ad alimentare integralmente il sistema di 
monitoraggio e rendicontazione ReGiS. 
 
NECESSARIO procedere con la liquidazione della somma residua al fine di 
ottemperare a quanto riportato nel MANUALE “SEMPLIFICATO” 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE; 
 
RAVVISATO che alla data odierna risultano eseguiti i lavori di finitura e pertanto si 
procede a una liquidazione totale della fattura nr. 60PA del 21/12/2023 protocollata 
in data 22/12/2023 al numero 7008 per un importo residuo di € 8.287,46 (iva esclusa) 
e quindi € 9.117,03 (Iva inclusa); 
 
VISTI:  
- Il contratto d’appalto rep. nr. 976 del 27/07/2022; - Il verbale di consegna cantiere 
in data 13/09/2022 con termine realizzazione in data 13/10/2022;  
- Il verbale di sospensione lavori del 08/10/2022 e ripresa in data 09/05/2023 con 
termine lavorazioni in data 14/05/2023;  
- La richiesta di proroga per il solo termine contrattuale pervenuta in data 15/05/2023 
e la successiva autorizzazione del 20/05/2023 che vede come termine ultimo il giorno 
29/05/2023;  
- Il certificato di fine lavori del 21/06/2023 accertante la conclusione degli stessi in 
data 29/05/2023;  
- il Regolamento dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 138/2009 e s.m.i.;  
- il Decreto sindacale n° 9/2023 del 31/10/2023 di nomina del Responsabile del 
Servizio Tecnico;  

 
DETERMINA 

 
1. di rammentare che ai sensi di quanto riportato all’interno del CRE “Il 

pagamento all’impresa della fattura sarà effettuato solo a condizione che i 
lavori di finitura siano completati conformemente. Il mancato completamento 
di tali lavori potrebbe influire sulla liquidazione del credito”; 

2. preso atto che alla data odierna risultano eseguite le lavorazioni di finitura e 
pertanto si procedere alla liquidazione della somma residua della fattura nr. nr. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

60PA del 21/12/2023 protocollata in data 22/12/2023 al numero 7008 che 
riporta un complessivo di € 41.437,30 (iva esclusa) e quindi € 45.581,03 (Iva 
inclusa) per l’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA 
CASERMA DEI CARABINIERI DI FELIZZANO”; 

3. di liquidare l’importo di € 8.287,46 (iva esclusa) e quindi € 9.117,03 (Iva 
inclusa) a saldo dei lavori eseguiti impegnato allo stanziamento di bilancio 
2022 – capitolo 20130501 art. 1; 

4. di approvare il quadro economico di spesa complessivo evidenziando le 
economie pari a € 3.728,12: 

 
 

5. Il CUP e il CIG dell’intervento risulta essere: 
Codice Unitario Progetto (CUP): H54F22000090001 
Codice Identificativo Gara (CIG): 9166027CC1 
 

6. Di rammentare che non è soggetta a congruità l’attività di fornitura e posa in 
opera o la sola posa in opera di serramenti effettuata da imprese che, in virtù 
dell’attività svolta in via prevalente e/o principale, applicano un contratto 
collettivo diverso da quello edile; 

 
7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente per le annotazioni di competenza.  
 

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale per gg. 15 naturali e 
consecutivi. 

 
         Il RUP 
        Arch. VARNERO Alessia L. 


